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Annotatsiya: So'nggi o'n yilliklarda iqtisodiy fan inson omilini va mehnatning 

iqtisodiyotdagi rolini tushunishga yangicha yondashuvni ‒ inson kapitali nazariyasini 

ishlab chiqdi. Zamonaviy sharoitda inson kapitali, uning hajmi, sifati va iqtisodiy 

faoliyatning har qanday sohasida foydalanish shakllari iqtisodiy o'sish, 

raqobatbardoshlik va samaradorlikning asosiy omillari hisoblanadi. 

Kalit so’zlar: Innovatsiya, oliy ta’lim, ta’lim, inson kapitali, raqobatbardoshlik, 

kasbiy bilim. 

 

Iqtisodiyotning innovatsion shakliga o'tish xodimlarning kasbiy va malaka darajasini 

sezilarli darajada oshirishni va ularning ijodiy qobiliyatlarini rivojlantirishni nazarda 

tutadi. Bu jarayon va uning sur'ati to'g'ridan-to'g'ri butun kadrlar tayyorlash tizimining 

sifatiga bog'liq, ayniqsa oliy o'quv yurtlarida, chunki ular nafaqat mutaxassislar, 

tadqiqotchilar va menejerlarni, balki umumta'lim maktablari va kollejlari o'qituvchilarini 

ham tayyorlaydilar. Mutaxassislarni tayyorlash sifati ham, ularning kelajakdagi faoliyati 

samaradorligi ham ko'p jihatdan o'qituvchining malakasi, malakasi, mehnat va yashash 

sharoitlari, axloqiy fazilatlari va umumiy madaniyatiga bog'liq. 

Shuni ta'kidlash kerakki, oliy ta'lim tizimi xodimlarining shaxsiy va kasbiy fazilatlari, 

ya'ni ularning inson kapitali sifati katta ahamiyatga ega, chunki amalga oshirilayotgan 

islohotlarning asosiy maqsadi (shu jumladan ta'lim sohasida) gorizontal asosda yangi 

iqtisodiy munosabatlarni shakllantirishdir. va xo'jalik yurituvchi sub'ektlar o'rtasidagi 

vertikal aloqalar. Shuning uchun xo'jalik yurituvchi sub'ektlarning inson kapitalini 

tavsiflovchi bilim, ko'nikma, qobiliyat va boshqa parametrlarning sifat xususiyatlari 

muhim ahamiyatga ega. Ularning o'zaro ta'siri asosida inson kapitali bozori orqali amalga 

oshiriladigan yangi mehnat munosabatlari shakllanadi. 

Oliy ta'lim xodimlarining inson kapitali sifatini baholash uchun uni sog'liqni saqlash, 

bilim, ko'nikma, qobiliyat va motivatsiyalar fondini o'z ichiga olgan ajralmas tizim 

sifatida ko'rib chiqish kerak, bu ularning ish sifatini oshirish maqsadida ta'lim xizmatlari 

va boshqa tadbirlarni taqdim etish jarayonida oqilona foydalaniladi va daromadni 

oshiradi. 
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Zamonaviy iqtisodiy rivojlanish ishlab chiqarishning intellektual intensivligining 

oshishi, mutaxassislarning inson kapitali sifatiga talablarning oshishi, shuningdek uni 

boshqarish texnologiyalarining murakkabligi bilan tavsiflanadi. "Inson kapitali" iqtisodiy 

kategoriyasini va uning tarkibiy qismlarini to'g'ri talqin qilishning ahamiyati xorijiy 

mualliflarning asarlarida ko'rsatilgan. Yetarli miqdordagi investitsiya resurslari bilan 

inson kapitalini shakllantirish va samarali boshqarish mumkin. Chet ellik 

tadqiqotchilarning ta'kidlashicha, aynan xodimlarning inson kapitali sifati firmaning 

strategik boshqaruvi muvaffaqiyatini belgilaydi. 

Chuqur kasbiy bilimlarni shakllantirish asosan oliy ta'lim sohasida sodir bo'ladi. Bu 

oliy o'quv yurtlari talabalari o'rtasida teng kapitalni shakllantirish jarayonida oliy ta'lim 

xodimlarining inson kapitali sifatining asosiy rolini aks ettiradi. Binobarin, oliy 

ma'lumotli xodimlarning inson kapitali sifati iqtisodiyotning real sektori 

mutaxassislarining umumiy va kasbiy kompetentsiyalarini shakllantirish jarayonida 

vosita sifatida ko'rib chiqilishi kerak. 

Universitet professor-o'qituvchilarining inson kapitalining sifati uning tarkibiy 

qismlari yig'indisining universitetning ta'lim faoliyati maqsadlari va shartlariga, 

shuningdek, jamiyatning oliy ta'lim tizimiga va ijtimoiy munosabatlarga bo'lgan 

talablariga muvofiqligi darajasini anglatadi. dinamik rivojlanayotgan jamiyat. 

Shuning uchun professor-o'qituvchilarning inson kapitalidan samarali foydalanish 

uchun sog'liqni saqlash, axloq, ijodiy tarkibiy qism, professor-o'qituvchilarning faoliyati 

va tashkil etilishi, ularning bilimlari va kasbiy mahorati iqtisodiyot va jamiyat talablariga 

javob berishi zarur. Shuning uchun professor-o'qituvchilarning inson kapitali sifatini 

ob'ektiv baholash uchun uning asosiy tarkibiy qismlarini tavsiflash kerak 

Jahon Sog'liqni saqlash tashkiloti Konstitutsiyasiga ko'ra, Salomatlik nafaqat kasallik 

yoki zaiflikning yo'qligi, balki to'liq jismoniy, ruhiy va ijtimoiy farovonlik holatidir. 

Binobarin, professor-o'qituvchilarning inson kapitali sifatini belgilaydigan ushbu 

komponentning asosiy xususiyatlari quyidagilardir: 

- o'qituvchilarning kasallanish darajasi; 

- kasalliklar tufayli yo'qlik soni, ish qobiliyati; 

- jarohatlar va kasbiy kasalliklar darajasi; 

- o'qituvchining stressga chidamliligi; 

- asab tizimining holati; 

- jismoniy ma'lumotlar. 

- yomon odatlarning mavjudligi yoki yo'qligi; 

- ularning faoliyati va hayot sifatidan psixologik qoniqish. 

Faoliyat-bu o'qituvchining harakat qilish, maqsadlariga erishish va qobiliyatlarini 

ro'yobga chiqarish qobiliyati. Bu harakatlarning barchasi oqilona bo'lishi, yakuniy ijobiy 

natijaga qaratilgan bo'lishi kerak. Bu, shuningdek, o'qituvchining tashkiloti kabi 
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komponentga bog'liq. Ushbu komponent ixtirolar, patentlar, innovatsion takliflar soni, 

ta'lim xizmatlarini taqdim etishning yangi usullari soni, yangi kurslarni ishlab chiqish 

intensivligi (shu jumladan ularning to'liq uslubiy ta'minoti), mualliflik huquqi, aniqlik, 

ratsionallik, maqsadlilik , majburiyat va samarali hamkorlik qilish qobiliyati bilan 

belgilanadi. o'qitish va talabalar jamoasi. 

Inson kapitalining sifatini tavsiflovchi navbatdagi tarkibiy qismi bu ta'limdir. 

Ta'lim ta'lim, kasbiy rivojlanishning intensivligi va samaradorligi, o'z-o'zini 

rivojlantirish va o'z-o'zini tarbiyalash qobiliyati, o'qitish va o'z-o'zini o'rganish jarayonida 

olingan kasbiy va shaxsiy kompetentsiyalar kabi ko'rsatkichlar bilan tavsiflanishi 

mumkin. 

Professionallik, shuningdek, professor-o'qituvchilarning inson kapitali sifatining 

ajralmas xususiyatidir. Barcha etakchi universitetlarda doktorlik yoki fan nomzodi ilmiy 

darajasiga ega o'qituvchilar ulushi ortib bormoqda. Ilmiy darajaga ega bo'lgan 

o'qituvchilar soni universitetni davlat va jamoat akkreditatsiyasining asosiy 

ko'rsatkichlaridan biridir. O'qituvchilarning kasbiy mahoratini oshirish uchun 

universitetlarning ham, davlatning ham xarajatlari ortib bormoqda. Malaka oshirish orqali 

ma'ruzalar va amaliy mashg'ulotlarni o'tkazishning innovatsion usullari va usullarini joriy 

etish, talabalarning mustaqil ishlarini faollashtirish orqali ta'lim xizmatlarining sifati 

yaxshilanadi. 

Oliy ta'lim sohasida yuqori malakali kadrlar etishmasligi universiteti innovatsion 

rivojlanishiga to'sqinlik qiladi. Kasbiy mahoratning eng muhim xususiyatlari bu mahorat, 

malaka darajasi, o'qituvchilik tajribasi, ko'rsatilayotgan ta'lim xizmatlarining sifati va 

boshqalar. 

Professor-o'qituvchilarning inson kapitalini rivojlantirish uzluksiz ta'lim jarayonida 

asosiy vakolatlarni o'zlashtirishni nazarda tutadi. Inson kapitalining asosiy xususiyati 

uning inson hayotida to'planishi bo'lganligi sababli, Evropa Kengashi bir qator asosiy 

vakolatlarni aniqladi, xususan: 

1) og'zaki va yozma shaklda fikrlarni tushunish va ifoda etish, shuningdek og'zaki nutq 

orqali o'zaro ta'sir o'tkazish qobiliyatida namoyon bo'ladigan ona tilidagi muloqot; 

2) xorijiy lug'at va funktsional grammatikani bilishda, shuningdek xorijiy 

mamlakatlarning ijtimoiy-madaniy xususiyatlarini bilishda namoyon bo'ladigan chet 

tillaridagi aloqa; 

3) matematik savodxonlik va kundalik vaziyatlarda bir qator muammolarni hal qilish 

uchun matematik fikrlashni rivojlantirish va qo'llash, muammolar va xulosalarni aniqlash 

uchun bilim asoslaridan foydalanish va ushbu bilimlarni inson ehtiyojlarini qondirish 

uchun qo'llash qobiliyatida namoyon bo'ladigan fan va texnikadagi asosiy vakolatlar; 

4) axborot jamiyati texnologiyalaridan ishonchli foydalanishda ifodalangan kompyuter 

savodxonligi; 
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5) o'rganish va sabr qilish istagi, o'z mashg'ulotlarini tashkil qilish qobiliyatida 

namoyon bo'ladigan o'rganish ko'nikmalarini egallash; 

6) shaxslarning jamoat va ish hayotida samarali va konstruktiv ishtirok etishiga, 

shuningdek, kerak bo'lganda nizolarni hal qilishga imkon beradigan xulq-atvor 

shakllaridan foydalanishda ifodalangan ijtimoiy va fuqarolik kompetentsiyalari; 

7) ijodkorlik, innovatsiya va tavakkal qilish orqali g'oyalarni hayotga tatbiq etish 

qobiliyatida, shuningdek, o'z maqsadlariga erishish uchun loyihalarni boshqarish 

qobiliyatida namoyon bo'ladigan yangilik va korxona hissi 

8) madaniy sohada o'z-o'zini anglash qobiliyati va xabardorligi, bu g'oyalarni turli 

yo'llar bilan ijodiy amalga oshirish muhimligini tushunishda aks etadi. 

Zamonaviy sharoitda inson kapitalining sifati ta'lim jarayonlarini takomillashtirish 

asosida jamiyatning yanada rivojlanishini belgilaydi. 

Zamonaviy O'rta maktab o'qituvchisi oldida mehnat bozori uchun eng muhim 

vakolatlarga ega bo'lgan universitet bitiruvchisi shaxsini shakllantirish qiyin vazifa 

turibdi. 

Kasbiy kompetentsiyalar bilan bir qatorda, bu tanqidiy fikrlash, mustaqil ishlash, 

faoliyatni rejalashtirish, ma'lumot to'plash va tahlil qilish, jamoada ishlash va boshqalar 

kabi umumiy kompetentsiyalar. Shu munosabat bilan oliy maktab o'qituvchisining inson 

kapitali sifatiga qo'yiladigan talablar sezilarli darajada oshdi. Talaba davlat va oliy ta'lim 

standartlarida belgilangan kompetentsiyalarni rivojlantirishi uchun o'qituvchilarning 

o'zlari ularni to'liq o'zlashtirishlari kerak. 

Oliy ta'lim xodimlarining inson kapitali sifatini tahlil qilish bunday muassasalar 

tomonidan ko'rsatilayotgan ta'lim xizmatlari sifatini baholash imkonini beradi. Inson 

kapitali sifatini har tomonlama ko'rib chiqish nafaqat O‟zbekiston va uning tarkibiy 

tuzilmalari milliy siyosatining ustuvor yo'nalishi sifatida, balki iste'mol, 

markazlashtirilgan va byudjetdan tashqari moliyalashtirish uchun raqobatlashadigan 

ta'lim muassasalari faoliyati masalalari majmuasiga ham kiritilishi kerak, ularning asosiy 

dalili yuqori sifatdir.  
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